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OF{CIO N° 181/2019/CC/PR
Brasilia, 7 de junho de 2019.

Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Soraya Santos

Primeira Secretaria

Céamara dos Deputados — Edificio Principal
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacao.

Senhora Primeira Secretaria,

Em atengdo ao Oficio 1*Sec/RI/E/n® 526/19, de 30 de maio de 2019, encaminho a
essa Secretaria copia Notas n® 54/2019, de 3 de maio de 2019, e n® 78/2019, de 3 de junho de 2019,
da Subchefia para Assuntos Juridicos da Casa Civil da Presidéncia da Republica, com os

esclarecimentos sobre os quesitos constantes do Requerimento de Informagéo n® 538, de 2019, de
autoria da Senhora Deputada LEANDRE.

Atenciosamente,
. "PRIMEIRA-SECRETARIA | ,
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Oficio 1°Sec/RIEn® £ 9 119 Brasilia, 20 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
ONYX LORENZONI
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidéncia da Replblica

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informag&o:

Requerimento de Informagéo n° 538/2019 Leandre
Requerimento de Informagao n° 585/2019 Marilia Arraes
Requerimento de Informag&o n® 587/2019 lvan Valente

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisao de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagéo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputada
Primeira-Secrgtaria

- NOTA: os Requerimentos de Informacgdo, quandd de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/ILMR




CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N°J =3 | DE 2019
(Da Sra. LEANDRE)

Requer relagdo dos colegiados que seréo
extintos por forca do disposto no Decreto n°
9.759, de 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex?., com base no art. 50 da Constituicdo Federal e
na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informagcées ao Sr. Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidéncia da Republica, no sentido de esclarecer esta Casa sobre os
colegiados que serao extintos em virtude do disposto no Decreto 9.759/ 2019.

JUSTIFICACAO

O Decreto n° 9.759, de 11 de abril de 2019, que “Extingue e
estabelece diretrizes, regras e limitagbes para colegiados da administragao
publica federal”, determina, em seu art. 5°, a extingéo, a partir de 28 de junho de
2019, dos colegiados nele tratados. ImpGe-se saber, com precisdo, quais érgaos
seriam alcangados pelas referidas disposicées. Pelo exposto, requer-se seja
encaminhada a esta Camara dos Deputados relagdo detalhada dos conselhos e

demais colegiados que serdo extintos em consonancia com o que estabelece o

Decreto citado.

0§ MAN 7019

Sala dasée so€s, em 07 de maio de 2019.

" Deputada LEANDR
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
CASA CIVIL
SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n° 54 /2019 / SAAINST/SAJ/CC/PR

Interessado: Camara dos Deputados

Ref.: Requerimento de Informagdes n® 441, de 2019 (Srs.
Deputados Patrus Ananias, Nilto Tatto, Jodo Daniel e
Valmir Assungéo)

Assunto: Solicita ao Ministro-chefe da Casa Civil da
Presidéncia da Republica informagdes sobre o Decreto
9.759 de lide abril de 2019

Processo : 00001.000284/2017-81
Senhor Subchefe,
I. RELATORIO
1. Trata-se do Requerimento de Informagfo n° 441, de 2019, de autoria dos Srs.

Deputados Patrus Ananias, Nilto Tatto, Jodo Daniel e Valmir Assungdo, encaminhado a esta
Casa Civil da Presidéncia da Republica, por intermédio do Oficio 1*Sec/RI/E/n° 303/19, de 26
de abril de 2019. O citado documento, recebido na Presidéncia da Republica em 26 de margo de
2019, foi encaminhado a esta Subchefia para Assuntos Juridicos para para ciéncia e eventuais
providéncias.

2. Os Deputados Federais indagam as seguintes informag¢des ao Ministro-Chefe da
Casa Civil:
a) Tanto o Ministro quanto a imprensa tém falado em um universo de 700 colegiados,
. qual ¢ exatamente esse niimero, considerando conselhos, comités, comissdes, grupos,

juntas, equipes, mesas, foruns, salas e qualquer outra denominagfo dada ao colegiado
que a Casa Civil tem registrado ou tem conhecimento?

b)Quais sdo esses espacos colegiados existentes até o momento da publicagdo do o
Decreto 9.759 de 2019? Informar a data de criagdo e o ato normativo de suas criagdes (
lei, Decreto, Portaria, resolugéo)

¢) Qual é a composicdo de cada um desses colegiados? Houve alteragdo de
sua composi¢do com novas nomeagdes em 2019? Informar a data de alteragio da
composi¢do desses espagos. Informar indicagdes que o governo realizou para estes
espacos. Informag&o devera vir por data de indicagdo e por cada espago.



II. ANALISE

4.

d) Quais sdo os colegiados criados ou alterados por ato apés janeiro de 20197 Como
foram criados, qual € a sua composigdo e finalidade? Citar as normas que os criaram.
Todos atendem aos requisitos pretendidos pelo Decreto 9.759 de 2019?

e) Informar o calendério de reunides ocorridas em 2018 e as previstas para 2019 de cada
um desses colegiados?

f) Informar como serd o procedimento para as conferéncias que estdo previstas para
serem realizadas em 2019 e que ja foram objetos de edig¢do de decreto de convocagdo?
Nuamero de conferéncia por drea que estéo previstas em 2019?

g) Existe estudo técnico, nota, parecer que justificou a edigdo do Decreto ng
9.759/2019? Encaminhar cdpia desses estudos.

h) Qual é o impacto orgamentério da Participagdo Social para o Governo Federal? Favor
indicar a informagéio seriada (por ano).

i) Quanto se gasta com passagens e didrias de representantes de governo em colegiados,
cujas reunides sdo realizadas fora da sua base? Favor indicar a informagéo seriada (por
ano).

j) Quanto se gasta com passagens e didrias de representantes da sociedade civil
organizada para o atendimento de reunides em Brasilia? Favor indicar a informago
seriada (por ano).

k) Todos os 6rgdos da Administragio Publica Federal, destinatarios desse Decreto,
possuem equipamento de Videoconferéncia? Em caso de resposta negativa, quantos
deverio ser adquiridos para o atendimento da norma decretada? Qual é orcamento sobre
essas novas aquisigdes previsto pela Casa Civil?

1) Qual foi a consulta prévia aos orgdos da Administragdo Publica Federal direta,
autarquias e fundag@es sobre o funcionamento de seus colegiados?

m) Houve manifestagdo dos Ministros sobre o funcionamento dos conselhos que estdo
vinculados a eles? Quais Ministros se manifestaram? Encaminhar cépia da manifestagio
dos Ministros sobre a posi¢fo do 6rgdo em relagdo a estes conselhos?

n) O Decreto 9.759 de 2019 faz mengfo aos arts. 36 a 38 do Decreto 9.191 de 2017,
recolocando essas normativas como regras a serem atendidas pelos "novos" colegiados.
Entretanto esse Decreto proibe a criagfo de colegiado por portaria interministerial, o que
guarda uma incoeréncia esdruxula. O que se pretende, nesse ponto, o Decreto de 2019?

0) O Decreto 9.759 de 2019, no inciso V, do art. 62, demanda a justificativa quanto a
conveniéncia, necessidade, oportunidade e racionalidade para recriagdo de colegiados
compostos por mais de sete membros. Por que esse nimero limite de composigdo?
Haveria algum estudo? Qual é a racionalidade dessa limitagdo?

p) O art. 4° do referido Decreto limita a duragdo das reunides dos colegiados,
destacando a limitagdo de duas horas para o momento de votagéo. Que votagfo seria
essa posto que os colegiados destinatdrios dessa norma em Decreto sdo de natureza

consultiva?
q) Qual é a motivagdo e a racionalidade para essa limitagfo?

E o relatério.

De acordo com a Constitui¢do Federal, compete aos Ministros de Estado exercer

a orientagfio, coordenagdo e supervisdo dos 6rgéos e entidades da administragdo federal na area
de sua competéncia (art. 87, paragrafo tnico, inciso I). Os Ministros de Estado, ademais, podem
ser convocados, pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagdes sobre
assuntos inerentes a suas atribuicoes (art. 58, § 2°, inciso III). No mesmo sentido, o art. 50, §
2°, destaca que as Mesas da Cémara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar
pedidos escritos de informagdes aos Ministros de Estado.
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Dito isso, oartigo 50 da Constituigdo Federal e os artigos 115 e 116 do

Regimento Interno da Camara dos Deputados, ao regulamentarem o Requerimento de
Informag&o a Ministro de Estado, estabelecem que:

6.

Constitui¢io Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes,
poderdo convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de 6rgdos diretamente
subordinados a Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informagdes
sobre assunto previamente determinado, importando crime de responsabilidade a
auséncia sem justificagdo adequada.

()

§ 2° - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar
pedidos escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas
referidas no caput deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o
ndo - atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas.

Regimento Interno da Camara dos Deputados

Art. 115. Serdo escritos e despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente,
ouvida a Mesa, e publicados com a respectiva decisdo no Diario da Camara dos
Deputados, os requerimentos que solicitem:

I - informag&o a Ministro de Estado;

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a
prestagdo de informagdes falsas, serfio encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da
Camara, observadas as seguintes regras:

[ - apresentado requerimento de informag@o, se esta chegar espontaneamente a CAmara
ou ja tiver sido prestada em resposta a pedido anterior, dela sera entregue copia ao
Deputado interessado, caso ndo tenha sido publicada no Didrio da Cimara dos
Deputados, considerando-se, em conseqiiéncia, prejudicada a proposigéo;

II - os requerimentos de informagédo somente poderio referir-se a ato ou fato, na irea
de competéncia do Ministério, incluidos os 6rgdos ou entidades da administragéo
publica indireta sob sua supervisdo:

a) relacionado com matéria legislativa em trAmite, ou qualquer assunto submetido a
apreciagdo do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou
Comissoes;
c) pertinente as atribuigdes do Congresso Nacional;

Il - ndo cabem, em requerimento de informagdo, providéncias a tomar, consulta,
sugestdo, conselho ou interrogagdo sobre propositos da autoridade a que se dirige;
(destaque nosso)

Por outro lado, de acordo com a Medida Proviséria 870, de 2019 e com o

Decreto 9.678, de 2019, compete a Casa Civil assistir direta e imediatamente o Presidente da
Republica no desempenho de suas atribui¢des, especialmente:

a) na coordenacgdo e na integragdo das agdes governamentais;
b) na verificagdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;

c) na andlise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive
das matérias em tramitagdo no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

d) na avaliagdo e no monitoramento da agdo governamental e da gestdo dos orgdos e das
entidades da administragdo publica federal;

e) na coordenag@o politica do Governo federal; e

f) na condugdo do relacionamento do Governo federal com o Congresso Nacional e com
os partidos politicos; e

I1 - publicar e preservar os atos oficiais.



7. De fato, os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, estéo sujeitos
4 fiscalizacdio e controle do Parlamento. Note-se, contudo, que as informagdes que devam
prestar sio aquelas insitas as suas atribuicdes, ou seja, que integram o ambito de suas
competéncias, conforme se infere das regras constitucionais e regimentais antes colacionadas.

8. Assim, de modo a atender aos questionamentos apresentados pelos i.
Parlamentares, as respostas serdo organizadas na sequencia proposta no Requerimento de
Informacdes, de forma a trazer & baila as informagdes disponiveis nesta Pasta, bem como as
hip6teses em que os elementos ndo estdo disponiveis ou ndo se amoldam as atribui¢des legais
desta Casa Civil da Presidéncia da Republica.

0. Seguem, com efeito, as respostas as indagagdes apresentadas pelos Deputados,
considerando os temas que se encontram no rol de competéncias desta Casa Civil ou acerca dos
quais esta Pasta possua informagdes.

1. Tanto o Ministro quanto a imprensa tém falado em um universo de
700 colegiados, qual é exatamente esse nimero, considerando
conselhos, comités, comissdes, grupos, juntas, equipes, mesas, foruns,
salas e qualquer outra denominag¢iio dada ao colegiado que a Casa
Civil tem registrado ou tem conhecimento?

Nio é possivel estabelecer com precisdo. De acordo com a Exposicio de
motivos do Decreto, a "situagio do excesso de colegiados € tdo grave que
ndo se conseguiu realizar levantamento confidvel sobre o total de
colegiados existentes na administragdo publica federal. Pode afirmar,
contudo, que os colegiados interministeriais superam o numero de 300. Ja
os colegiados no ambito interno de cada 6rgdo ou entidade sio de
contagem praticamente impossivel".

Observe-se que um dos objetivos do Decreto €, justamente, a realizagdo
de levantamento do total de colegiados (art. 8°), ja que sua disseminagao
foi feita de modo casuistico, desconsiderando os custos de didrias e
passagens, os custos homem x hora eo elevado nimero de normas
atécnicas e com sobreposi¢do de competéncias que poderiam advir de sua
criagdo (v. Exposi¢do de Motivos).

Com as medidas propostas no Decreto pretende-se ndo apenas
racionalizar custos, mas atender aos principios da eficiéncia e da
seguranga juridica.

2. Quais sdo esses espacgos colegiados existentes até o momento da
publicag¢iio do o Decreto 9.759 de 2019? Informar a data de criacéo e
o ato normativo de suas cria¢des ( lei, Decreto, Portaria, resolucio)

Como exposto, até o momento ndo ha informagdes consolidadas sobre o
assunto. Note-se, por relevante, que o levantamento de dados, definido
nos termos do Decreto, serd divulgado na internet (Art. 8, § 3°).

Vale ressaltar que tais colegiados foram criados - ou ao menos deveriam
té-lo sido - por atos publicizados na Imprensa Oficial, o que torna
publicas as informagdes pleiteadas.

3.Qual é a composicio de cada um desses colegiados? Houve
alteracio de sua composi¢io com novas nomeag¢des em 20197




Informar a data de alteragiio da composi¢io desses espagos. Informar
indicagées que o governo realizou para estes espa¢os. Informagio
devera vir por data de indicagéio e por cada espago.

Conforme ja ressaltado, esta Casa Civil ndo possui informagdes
consolidadas, uma vez que os 6rgédos colegiados foram criados de modo
indiscriminado tanto na Administragdo direta, quanto em Orgdos e
entidades.

De qualquer forma, os dados podem ser obtidos por intermédio
de pesquisa sistematica no Didrio Oficial da Unido, onde sdo
disponibilizados os dados publicos pretendidos pelos i. Parlamentares.

4. Quais sio os colegiados criados ou alterados por ato apds janeiro
de 2019? Como foram criados, qual ¢ a sua composi¢io e finalidade?
Citar as normas que os criaram. Todos atendem aos requisitos
pretendidos pelo Decreto 9.759 de 2019?

Quanto aos colegiado criados por decreto ou lei, as informag¢des podem
ser verificadas no sitio eletronico da Imprensa Nacional.

De modo a atender a demanda dos i. Deputados, pesquisou-se no Diério
Oficial da Unido Decretos de criagdo de Conselhos ou Comités. Assim, de
acordo com a pesquisa conduzida, verificou-se que, desde o inicio do
corrente ano, foram criados o Comité Interministerial de Combate a
Corrupgdo (Decreto 9755, de 2019) e o Conselho Ministerial de
Supervisdo de Respostas a Desastre e o Comité de Gestdo e Avaliagd@o de
Respostas a Desastre em decorréncia da ruptura da barragem do
Corrego Feijdo, no Municipio de Brumadinho, Estado de Minas Gerais, e
de suas repercussdes na Bacia do Rio Paraopeba (Decreto 9692, de
2019), ambos compativeis com o ordenamento juridico nacional vigente.

Destaque-se que, na afastada hipétese de existir alguma inconsisténcia, o
levantamento de dados determinado pelo Decreto 9.759, de 2019,
oportunizara ajustes que porventura se mostrem necessarios.

Finalmente, no que toca aos colegiados criados por ato inferior a decreto,
importa questionar cada 6rgdo, autarquia ou funda¢fo, tarefa estranha as
competéncias legais outorgadas a esta Casa Civil.

5. Informar o calendirio de reunides ocorridas em 2018 e as
previstas para 2019 de cada um desses colegiados?

Néo se dispde desses dados consolidados. Como ja exposto, € justamente
pela falta de controle e de informagdes sobre os colegiados que o Decreto
9.759, de 2019, teve de ser editado.

6. Informar como serd o procedimento para as conferéncias que
estdo previstas para serem realizadas em 2019 e que ja foram objetos
de ediciio de decreto de convocag¢do? Nimero de conferéncia por area
que estao previstas em 2019?

Néo ha informagdo consolidada. Como ja exposto, o descontrole sobre o
total de colegiados e sobre as atividades conduzidas por cada um deles foi
o que motivou a edigdo do Decreto 9.759 de 2019.




7. Existe estudo técnico, nota, parecer que justificou a edicio do
Decreto ng 9.759/2019? Encaminhar cépia desses estudos.

Sim. A documentacdo estd disponivel no processo 00025.000439/2019-
72, disponivel no SEI da Presidéncia da Reptiblica e encaminhado em
anexo.

8. Qual é o impacto orcamentirio da Participacdo Social para o
Governo Federal? Favor indicar a informacéo seriada (por ano).

Nio existem dados consolidados para 2019 ou para os anos anteriores. A
auséncia de politicas de controle de gastos didrias e passagens nos
governos anteriores foi um dos motivos da edi¢do do Decreto 9.759 de
20109.

Agora, com a exigéncia de que a maioria das reunides seja por meio
eletrdnico,  espera-se  conseguir uma  grande economia €
estabelecer controle publico quanto ao total de gastos.

9. Quanto se gasta com passagens e didrias de representantes de
governo em colegiados, cujas reunides sio realizadas fora da sua
base? Favor indicar a informacio seriada (por ano).

Prejudicado, verificar resposta ao item anterior

10. Quanto se gasta com passagens e didrias de representantes da
sociedade civil organizada para o atendimento de reunides em
Brasilia? Favor indicar a informagcio seriada (por ano).

Prejudicado, verificar resposta ao item 8.

11. Todos os érgiaos da Administracio Publica Federal, destinatarios
desse Decreto, possuem equipamento de Videoconferéncia? Em caso
de resposta negativa, quantos deverio ser adquiridos para o
atendimento da norma decretada? Qual é orcamento sobre essas
novas aquisi¢oes previsto pela Casa Civil?

N3#o se tem conhecimento de nenhum 6rgéo ou entidade que ndo possua
internet, microfones e caAmeras que possam ser utilizados para
videoconferéncia, ainda que sem qualidade profissional. Pode ocorrer, €
claro, de haver colegiado que inclua representantes de areas remotas, sem
conexio adequada com a internet, obrigando o deslocamento fisico. Para
esses casos, o Decreto autoriza reunifo presencial (Art. 6°, inciso III).

Também pode ocorrer que alguns colegiados, pela excepcional
importancia e pela solenidade de que devem se revestir as reunides nas
quais serdo votadas normas ou decididas questdes de interesse de
terceiros, optem pela reunido presencial, o que também encontra respaldo
no Art. 6°, inciso III do Decreto.

Finalmente, destaque-se que ndo é competéncia da Casa Civil da
Presidéncia da Republica a definigdo ou gestdo orcamentdria para esse
tipo de investimento (equipamentos eletrdnicos de videoconferéncia), que
se submete as atribui¢des e competéncias dos respectivos Ministérios,
6rgdos ou entidades responséveis pelos érgéos colegiados em questao.




12. Qual foi a consulta prévia aos orgios da Administracio Piblica
Federal direta, autarquias e fundag¢oes sobre o funcionamento de seus
colegiados?

De acordo com informagdes obtidas pela Subchefia para Assuntos
Juridicos, houve contatos informais, com relatos que apontavam para o
descontrole na criagdo e gestdo dos colegiados, o que justificou a edi¢do
do Decreto.

13. Houve manifestacio dos Ministros sobre o funcionamento dos
conselhos que estio vinculados a eles? Quais Ministros se
manifestaram? Encaminhar cépia da manifestacio dos Ministros
sobre a posi¢ao do 6rgio em relacio a estes conselhos?

As manifestagdes exigidas pelo Decreto ainda nfo foram recebidas, uma
vez que o prazo referido no art. 8° ainda néo se esgotou.
e

14. O Decreto 9.759 de 2019 faz mencéo aos arts. 36 a 38 do Decreto
9.191 de 2017, recolocando essas normativas como regras a serem
atendidas pelos ""novos' colegiados. Entretanto esse Decreto proibe a
cria¢ao de colegiado por portaria interministerial, 0 que guarda uma
incoeréncia esdruxula. O que se pretende, nesse ponto, 0 Decreto de
20197

Néo ha incoeréncia, uma vez que norma posterior altera norma anterior
(Lex posterior derogat legi priori). O Decreto n°® 9.191, de 2017, deixou
expressa proibi¢do (que, rigorosamente, sempre existiu) no sentido de que
a administragdo publica ndo pode ser organizada por meio de portaria
interministerial. A organizag¢@o administrativa ¢ matéria para decreto (art.
84, VI, alinea “a”, da Constitui¢do).

O Decreto n° 9.759, de 2019, por sua vez, liberalizou a restrigdo ao abrir
margem para alguns colegiados serem criados por meio de portaria
interministerial, numa possibilidade que encontra amparo no art. 84,
paragrafo unico, da Constituicdo.

15. O Decreto 9.759 de 2019, no inciso V, do art. 62, demanda a
justificativa quanto a conveniéncia, necessidade, oportunidade e
racionalidade para recriacdo de colegiados compostos por mais de
sete membros. Por que esse numero limite de composi¢io? Haveria
algum estudo? Qual é a racionalidade dessa limitag¢ao?

Trata-se de medida no sentido de obter maior eficiéncia e racionalidade
nas reunides dos colegiados. O numero excessivo de membros em pode
reduzir a eficiéncias das reunides, como a experiéncia tem demonstrado.

Reunides de colegiado n3o devem ser confundidas com audiéncias
publicas, uma vez que devem permitir que todos os seus membros
possam se manifestar por tempo expressivo, defendendo suas posi¢des
com argumentos densos. Reunides dessa natureza, de fato, devem
permitir que, alfim, sejam alcangadas conclusdes minimamente objetivas.

Ressalte-se que nada impede que sejam criados/mantidos colegiados com
mais de sete membros e a tendéncia € que muitos assim permane¢am.
Contudo, entendeu-se que a disposi¢do era relevante para induzir a
reflex&o sobre o niimero total de membros para cada colegiado.




16. O art. 4° do referido Decreto limita a duragfio das reunides dos
colegiados, destacando a limitacfio de duas horas para o momento de
votacio. Que votacdo seria essa posto que os colegiados destinatarios
dessa norma em Decreto sdo de natureza consultiva?

17. Qual é a motivaciio e a racionalidade para essa limitacao?

O escopo do Decreto ndo selimita aqueles colegiados com natureza
consultiva. Ainda que assim o fosse, mesmo nos colegiados consultivos
existem votacgdes, seja para aprovar as propostas ou para atingir (ou ndo)
CONSensos.

Dito isso, anecessidade da limitagdo decorreu do principio da
economicidade e da eficiéncia, ja que os custos homem x hora sdo fatores
relevantes e devem ser considerados pelo gestor publico na defesa dos
interesses do erario, conforme se infere da Exposi¢éo de Motivos.

Ademais, a limitagdo visa dar objetividade e previsibilidade as reunides,
permitindo que os membros de 6rgdos colegiados possam utilizar-se de
um planejamento orientado e eficiente, voltado a participa¢do de todos os
seus membros, sem desgastes ou monopolios de fala.

10. Deste modo, considerando o arcabougo legislativo que abarca do tema e o
principio da estrita legalidade, sdo essas as informag@es a que tem acesso esta Subchefia para
Assuntos Juridicos, delimitadas, note-se, pelo escopo e competéncias atribuidas por lei a Casa
Civil da Presidéncia da Republica.

III. CONCLUSAO

11. Considerando o que dispdem a Lei n° 10.683/2003 e o Decreto n°® 8.889/2016,
sd0 essas as informacdes a serem prestadas aos Parlamentares, na forma do Requerimento de
Informagdes n°® 441, de 2019.

12. Dito isso, sugere-se que o Ministro-Chefe da Casa Civil, em resposta a
solicitagdio dos ilustres Parlamentares, remeta copia desta manifestacdo, bem como cépia do
processo 00025.000439/2019-72, respeitado eventual sigilo coberto pela Lei n® 12.527, de 2011
(LAI).

Brasilia, 03 de maio de 2019,

DOUGLAS HENRIQUE MARIN DOS SANTOS
Coordenador
Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

De Acordo.

ERICK BIILL VIDIGAL



Subchefe-Adjunto
Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Reptblica

Aprovo. Encaminhe-se para a Secretaria-Executiva desta Casa Civil.

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Subchefe
Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
CASA CIVIL
SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n° 78 /2019 / SAAINST/SAJ/CC/PR

Interessado: Camara dos Deputados
Ref.: Requerimento de Informagdes n°® 538, de 2019 (Sra.
Deputada Leandre)
Assunto: Solicita ao Ministro-chefe da Casa Civil da

Presidéncia da Republica informagdes sobre o Decreto
9.759, de 11 de abril de 2019

Processo : 00001.003262/2019-34
Senhor Subchefe,
I. RELATORIO
1. Trata-se do Requerimento de Informag¢do n°® 538, de 2019, de autoria da Sra.

Deputada Leandre, encaminhado a esta Casa Civil da Presidéncia da Republica por
intermédio do  Oficio 1%Sec/RI/E/m® 526/19, de 30 de maio de2019. O citado
documento, recebido na Presidéncia da Republica em 31 de maio de 2019, foi encaminhado a
esta Subchefia para Assuntos Juridicos para para ciéncia e eventuais providéncias.

2. A Deputada Federal indaga as seguintes informag¢des ao Ministro-Chefe da Casa

Civil:
O Decreto n® 9.759, de 11 de abril de 2019, que "Extingue e estabelece diretrizes, regras
e limitagdes para colegiados da administragdio piblica federal", determina, em seu art.
5°, a extingdo, a partir de 28 de junho de 2019, dos colegiados nele tratados. Impde-se
saber, com precisdo, quais érgios seriam alcancados pelas referidas disposigdes.
Pelo exposto, requer-se seja encaminhada a esta Camara dos Deputados relagdo
detalhada dos conselhos e demais colegiados que serfio extintos em consondncia com o
que estabelece o Decreto citado.

3. E o relatério.

II. ANALISE



4, De acordo com a Constitui¢io Federal, compete aos Ministros de Estado exercer
a orienta¢do, coordenagio e supervisdo dos orgios e entidades da administragéo federal na area
de sua competéncia (art. 87, paragrafo unico, inciso I). Os Ministros de Estado, ademais, podem
ser convocados, pelas Comissdes do Congresso Nacional, paraprestar informagdes sobre
assuntos inerentes a suas atribui¢des (art. 58, § 2°, inciso III). No mesmo sentido, o art. 50, §
2°, destaca que as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar
pedidos escritos de informag&es aos Ministros de Estado.

5. Dito isso, oartigo 50 da Constituigdo Federal e os artigos 115 e 116 do
Regimento Interno da Cémara dos Deputados, ao regulamentarem o Requerimento de
Informagéo a Ministro de Estado, estabelecem que:

Constituicio Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes,
poderdio convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de 6rgéos diretamente
subordinados a Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informagoes
sobre assunto previamente determinado, importando crime de responsabilidade a
auséncia sem justificagdo adequada.

(..)

§ 2° - As Mesas da Camara dos Deputados ¢ do Senado Federal poderfio encaminhar
pedidos escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas
referidas no caput deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o
néo - atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas.

Regimento Interno da Cimara dos Deputados

Art. 115. Serfio escritos e despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente,
ouvida a Mesa, e publicados com a respectiva decis@do no Diario da Cémara dos
Deputados, os requerimentos que solicitem:

I - informagdo a Ministro de Estado;

Art. 116. Os pedidos escritos de informag8o a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a
prestagio de informagdes falsas, serio encaminhados pelo Primeiro-Secretario da
Céamara, observadas as seguintes regras:

I - apresentado requerimento de informagéo, se esta chegar espontaneamente a Camara
ou ja tiver sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue copia ao
Deputado interessado, caso nfo tenha sido publicada no Didrio da Cémara dos
Deputados, considerando-se, em conseqiiéncia, prejudicada a proposigao;

II - os requerimentos de informag&o somente poderio referir-se a ato ou fato, na area
de competéncia do Ministério, incluidos os 6rgéos ou entidades da administragdo
publica indireta sob sua supervisdo:

a) relacionado com matéria legislativa em trdmite, ou qualquer assunto submetido a
apreciagdo do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou
Comissoes;

c) pertinente s atribui¢des do Congresso Nacional;

Il - ndo cabem, em requerimento de informagdo, providéncias a tomar, consulta,
sugestdo, conselho ou interrogacdo sobre propositos da autoridade a que se dirige;
(destaque nosso)

6. Por outro lado, de acordo com a Medida Proviséria 870, de 2019 e com o
Decreto 9.678, de 2019, compete a Casa Civil assistir direta e imediatamente o Presidente da
Republica no desempenho de suas atribuigdes, especialmente:

a) na coordenagfo e na integragdo das a¢des governamentais;

b) na verificagfo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;



¢) na analise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive
das matérias em tramitagdo no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

d) na avaliagdo e no monitoramento da agéo governamental e da gestdo dos 6rgéos e das
entidades da administragdo puablica federal;

e) na coordenag@o politica do Governo federal; e

1) na condug@o do relacionamento do Governo federal com o Congresso Nacional e com
os partidos politicos; e

11 - publicar e preservar os atos oficiais.

7 De fato, os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, estdo sujeitos
a fiscalizagdo e controle do Parlamento. Note-se, contudo, que as informacdes que devam
prestar sdo aquelas insitas as suas atribui¢ées, ou seja, que integram o Ambito de suas
competéncias, conforme se infere das regras constitucionais e regimentais antes colacionadas.

8. Assim, de modo a atender ao questionamento apresentado pela i. Parlamentar,
serdo trazidas a baila as informag¢des ora disponiveis nesta Pasta, bem como destacar-se-4
as hipoteses em que os elementos néo estdo disponiveis ou nfo se amoldam as atribui¢des legais
desta Casa Civil da Presidéncia da Republica.

9. Dito isso, € importante esclarecer que, neste momento, ndo € possivel estabelecer
com precisdo quais conselhos ou colegiados serdo objeto do predito Decreto n® 9.759, de 2019.
De fato, de acordo com a Exposigdo de Motivos do referido ato normativo, a
"situagdo do excesso de colegiados ¢ tdo grave que ndose conseguiu realizar
levantamento confidvel sobre o total de colegiados existentes na administragdo
publica federal. Pode afirmar, contudo, que os colegiados interministeriais superam o
numero de 300. Ja os colegiados no d4mbito interno de cada 6rgdo ou entidade sdo de
contagem praticamente impossivel".

10. Observe-se que um dos objetivos do Decreto é, justamente, a realizagéo
de levaniamento do total de colegiados (art. 8°), ja que sua disseminagio foi feita de modo
casuistico, desconsiderando os custos de diarias e passagens, os custos homem x hora e o
elevado niimero de normas atécnicas e com sobreposi¢io de competéncias que poderiam advir
de sua criagdo (v. Exposi¢éo de Motivos). Com as medidas propostas no Decreto pretende-se
ndo apenas racionalizar custos, mas atender aos principios da eficiéncia e da seguranga juridica.

11. Note-se ainda, por relevante, que o levantamento de dados, conforme definido no
Decreto, sera divulgado na infernet até 30 de agosto de 2019 (Art. 8, § 3°), o que atendera de
forma plena e publicizada quaisquer duvidas que porventura pairem sobre o tema.

12. Finalmente, de modo a subsidiar a plena prestacdo de informagdes a i.
Parlamentar quanto ao assunto em tela, recomenda-se que seja encaminhada a sua ciéncia
também a Nota SAJ n°54 / 2019 / SAAINST/SAJ/CC/PR, que tratou das indaga¢des dos
i. Deputados Patrus Ananias, Nilto Tatto, Jodo Daniel e Valmir Assun¢o

13. Deste modo, considerando o arcabougo legislativo que abarca do tema e o
principio da estrita legalidade, sdo essas as informagdes a que tem acesso esta Subchefia para
Assuntos Juridicos, delimitadas, note-se, pelo escopo e competéncias atribuidas por lei a Casa
Civil da Presidéncia da Republica.

III. CONCLUSAO

14. Considerando o que dispdem a Lei n° 10.683/2003 e o Decreto n° 8.889/2016,
sdo essas as informagdes juridicas a serem prestadas a i. Parlamentar, na forma do
Requerimento de Informag¢des n® 538, de 2019.



15. Dito isso, sugere-se que o Ministro-Chefe da Casa Civil, em resposta a
solicitagdo em exame, remeta copia desta manifestagio, bem como cépia da Nota SAJ n® 54
/2019 / SAAINST/SAJ/CC/PR a ciéncia da i. Deputada Federal Leandre.

Brasilia, 03 de junho de 2019

DOUGLAS HENRIQUE MARIN DOS SANTOS
Coordenador
Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

De Acordo.

ERICK BIILL VIDIGAL
Subchefe-Adjunto
Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo. Encaminhe-se para a Secretaria-Executiva desta Casa Civil.

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Subchefe
Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica
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